Il dì 28 venero il cardinale Giacobaccio di Spagna et il cardinale di Car-
pi di Franza, che Legati là erano stati mandati già da Roma, o per far pace 
tra il re di Franza et l’imperatore, o per fraternarla.

Il dì 29 fu dato concistoro publico agli ambasciatori de Genovesi, un 
de quali parlò lungamente latino lusingando il papa infino al fastidio, et 
contenea il suo parlar nella prima parte la scusa perché piutosto non fosse-
no venuto a riconoserlo per papa et a rallegrarsi con lui, et ciò era che nelle 
guerre erano stati impediti; nella seconda parte si lodava esso papa et la sua 
famiglia; nella terza parte et ultima si confortava a porre pace tra christiani. 
Il papa rispose che riceveva la sua scusa et che le lode date da loro atribuiva 
alla benevolenza loro et alla benignità de Dio, et che il viaggio suo, vinte 
qualunque difficultà, dimostrava apertamente a tutti che egli era tutto in 
quella parte volto, a che il confortavano, cioè ala pace.

Il dì 30 furno riceuti in publico concistorio Giacobaccio et Carpi quasi 
come pur alhora arivati, et stete il papa uno dì et mezzo, che non volle 
che persona gli parlasse, né pur entrasse nella citadella, dove si trovò per 

75 per stadico = per ostaggio
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aventura essere quando gionse Carpi, che ben dovete sapere che apena un 
dì si ferma in uno albergo. Si busina76 che fra dui giorni s’inviarà verso 
Savona, dove trovato l’imperatore et con lui ragionato anderà a trovar il re 
a Marsilia per mare, percioché ha licentiato tutti i muli che con lui haveva, 
et rimandatigli indrieto, et fatto andar il bando che tutti i cavalli da soma 
et muli per Piasenza gli debbano essere menati, etc.

Item aviso da Piasenza per litra de dì 2 mazo.
Il papa vorebbe che io andassi a piede, et egli si vole far portare in 

letica, guardate s’el ve par el dovere, etc. Il papa ha fatto ordinare a mio 
zio che non meni se non la cavalcatura sola sua et tre servitori a piede, il 
medesimo è stato ordinato agli altri ambasciatori et prelati per la stretezza 
et diffetto del albergo. Qui se ha di novo (scrive l’imperatore di Barzelona 
il dì 22 de aprile al suo ambasciatore) che ha ordinato che 30 milia fanti 
vadano in Friuli contro il Turco, deci de Tedeschi et vinti de Italiani, et che 
tute le sue navi et de Genovesi se ragunano a Messina dove giunto in Italia 
manderà Andrea Doria et opererassi quanto è stato ordinato et bisognarà.

Il papa ha pagati trenta millia scuti al Patriarca d’Aquilea suo armiglio 
(sic) per fornire l’armata sua.